
 

 

 

EDITAL N. 092/2010-D 
 
 
O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – Fecilcam – 

no uso de suas atribuições legais e consoante os Editais n. 086/2010-D, 087/2010-D e as Atas 
de Resultado Final das Bancas Examinadoras, referentes ao Concurso Público para Professor 
Efetivo, integrante da Carreira Docente, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Fica divulgado o Resultado Final referente ao Concurso Público para 

Professor Efetivo, conforme os respectivos Departamentos e Áreas/Subáreas: 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Área de atuação: Administração e Áreas Afins. 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Marcos Junio Ferreira de 
Jesus 

8,80 8,50 6,82 8,1 Aprovado 1º 

Marcos Schebeleski 8,30 9,10 6,58 8,0 Aprovado 2º 
Fabrízio Meller da Silva 8,50 8,00 6,80 7,8 Aprovado 3º 
Cínara Kottwitz Manzano 
Brenzan 

7,30 8,00 6,68 7,3 Aprovada 4º 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área de atuação: Contabilidade Geral 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Cristina Hillen 7,20 7,70 3,28 6,2 Aprovada 1º 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS 
Área de atuação: Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Erica Fernandes Alves 8,50 9,50 5,53 7,9 Aprovada 1º 
Lilian Cristina Marins 
Prieto 

8,40 8,00 6,74 7,8 Aprovada 2º 

Raquel Silvano Almeida 7,00 7,00 7,95 7,3 Aprovada 3º 
Marileuza Ascencio 
Miguelante 

7,00 7,50 3,81 6,2 Aprovada 4º 

 
.../ 

i. e x e



 

 

 

Edital n. 092/2010-D, de 29/11/2010, p. 2 
 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Educação Matemática 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Mariana Moran Barroso 7,80 8,50 5,18 7,2 Aprovada 1° 
Wellington Hermann 7,50 9,20 3,42 6,8 Aprovado 2° 
Luciano Ferreira 7,00 7,70 5,56 6,8 Aprovado 3° 
Gílian Cristina Barros 8,10 5,00 6,5 6,7 Aprovada 4° 
João Henrique Lorin 7,20 7,00 5,36 6,6 Aprovado 5° 
Francielli Aparecida 
Rocha de Carli 

7,10 8,00 2,47 6,0 Aprovada 6° 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática Aplicada 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Juliana Verga 8,70 8,00 4,85 7,3 Aprovada 1º 
Adriano Vitor 7,10 7,00 4,58 6,3 Aprovado 2º 
Tatiane Cazarin da Silva 7,10 8,00 0,88 5,5 Aprovada 3º 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Física 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Michel Corci Batista 8,00 9,00 6,72 7,9 Aprovado 1º 
Ivan Marcelo Laczkowski 9,00 8,00 5,43 7,6 Aprovado 2º 
Celia Kimie Matsuda 7,50 8,00 7,33 7,6 Aprovada 3º 
Henrique Cesar Estevan 
Ballestero 

7,00 6,00 4,04 5,8 Aprovado 4º 

 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área de atuação: Turismo e Meio Ambiente 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Francisco Carlos Bocato 
Junior 

8,00 6,50 6,54 7,1 Aprovado 1º 

Juliana Carolina Teixeira 9,00 9,00 1,04 6,6 Aprovado 2º 
Ana Cláudia Periçaro 7,00 5,00 2,40 5,0 Aprovada 3º 

.../ 



 

 

 

Edital n. 092/2010-D, de 29/11/2010, p. 3 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: História 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Astor Weber 8,00 6,00 8,41 7,5 Aprovado 1° 
Reinaldo Benedito 
Nishikawa 

7,00 8,00 6,60 7,2 Aprovado 2° 

Jorge Pagliarini Junior 7,00 5,50 6,94 6,5 Aprovado 3° 
Marcos Ursi Corrêa de 
Castilho 

7,50 5,00 5,02 6,0 Aprovado 4° 

João Vicente de Medeiros 
Publio Dias 

7,00 5,00 5,50 6,0 Aprovado 5° 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
Área de atuação: METEP – Metodologia e Técnicas de Pesquisa, História e Filosofia 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Osmar Martins de Souza 8,30 7,60 7,64 7,9 Aprovado 1° 
Viviane Bonfim Fernandes 7,80 9,0 5,68 7,5 Aprovada 2° 
Almir José Weinfortner 7,60 7,80 6,52 7,3 Aprovado 3° 
Raphael Pagliarini 8,10 7,80 5,32 7,2 Aprovado 4° 
Alessandro Santos da 
Rocha 

7,90 6,00 6,61 6,9 Aprovado 5° 

 
Art. 2º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais 

da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os 
interessados e, após, encaminhe-se ao órgão competente para Homologação do Concurso 
Público – Edital n. 086/2010-D. 

 
 

Campo Mourão, 29 de novembro de 2010. 
 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 


